
QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 6

Contratado: HOSPMED COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Tv WE-20, Bairro: Cidade Nova, 452
CEP. 67130-300 - Ananindeua/PA
Telefone: 3226159700
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654346

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/02/2014
Valor: 64.185,08
Vigência: 10/02/2014 a 09/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 002/2012 (Pregão Eletrônico nº. 
081/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 10/02/2014 até 09/02/2015, cujo objeto é a prestação 
de serviços de manutenção corretiva de equipamentos de 
informática, para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 2-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: RYKA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1463
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9132490409
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

FÉRIAS MARÇO 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654435

CONCEDER, férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Março/2014.

N° Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo
Período de Gozo Gerência

1 5281644/2 Ana Amelia de Freitas 
Gonçalves 2012/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 GETRD

2 Ana Carolina Barata das 
Neves 2013/2014 05/03/2014 a 

03/04/2014 CHR-CAS

3 54188356/1 Ana Patrícia Barbosa Reis 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEHEM

4 54196598/1 Clesio Pinheiro Lopes 2013/2014 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEPRO

5 54188238/1 David Duarte Bemmuyal 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GETRA

6 757176577/1 Flavio  Correa Sodre Filho 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GETRA

7 54188237/1 Geraldo Gomes Teixeira 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEMAN

8 57204710/1 Luiz Fernando de Andrade 
Ávila 2012/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 CHR-CAS

9 2019876/1 Manoel Cavalcante Chaves 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEINE

10 54191927/1 Marcio Roberto Melo de 
Almeida 2012/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 GETRD

11 5897623/1 Maria Salete Maciel de Lima 2013/2014 06/03/2014 a 
04/04/2014 GETDT

12 5867410/2 Merian Araujo Cruz 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 DITEC

13 54190861/1 Paulo Roberto Marinho 
Lopes CHR-MAB

14 57225127/1 Pedro Alves Mendonça 2013/2004 06/03/2014 a 
04/04/2014 HENAB

15 5762936/1 Rorima do Socorro Ferreira 
Santos 2011/2012 06/03/2014 a 

04/04/2014 GECOD

16 54188345/1 Rodrigo Oliveira da Costa 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 CHR-SAN

17 5304431/2 Rosicleide  Teodozio 
de Lima 2012/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 GECAD

18 7000677/1 Soraya Sousa Povoas 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 CHR-MAB

CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Fevereiro/2014.

N° Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

1 54190864/1 Kati Nascimento Seixas 2008/2011 03/02/2014 a 
04/03/2014 GELES

2 7000758/1 Maria Rosario Machado 2012/2013 03/02/2014 a 
04/03/2014 GELES

3 54196594/1 Vania do Socorro da 
Silva Maia 2009/2011 20/01/2014 a 

18/02/2014 GECAD

CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Março/2014.

N° Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

1 54196839/1 Andressa Barbosa de 
Albuquerque 2006/2009 06/03/2014 a 

04/04/2014 GEPRO

2 2019868/1 Antonio Messias de 
Morais 2008/2011 06/03/2014 a 

04/04/2014 GEINE

3 54191521/1 Bernadete Reis 
Rodrigues 2008/2011 06/03/2014 a 

04/04/2014 GERIM

4 54188527/1 Cristiane Ferreira 2004/2007 06/03/2014 a 
04/04/2014 COLAB

5 57226962/1 Elisa Silva Gemaque 2010/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GELES

6 2020327/1 Euzamar Gaby Rocha 2008/2011 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEHEC

7 7000065/1 Fátima Maria Silva de 
Barros 2006/2009 06/03/2014 a 

04/04/2014 CHR-CAS

8 54190867/1 Georgeane Maria de 
Araujo 2008/2011 06/03/2014 a 

04/04/2014 GEHEC

9 54195976/1 Jaques da Silva Neves 2006/2009 06/03/2014 a 
04/04/2014 HENCA

10 57174140/1 Maria do Socorro Celso 
dos Santos 2009/2012 06/03/2014 a 

04/04/2014 GEHEC

11 95222/1 Marilda Nasare Martins 
de Souza 2006/2009 06/03/2014 a 

04/04/2014 GEHEC

12 57203607/1 Marinete da Silva 
Ferreira 2008/2011 06/03/2014 a 

04/04/2014 GEDOI

Nazilda Rodrigues 
Pacheco

13 5829585/4 Norma Suely da Cunha 
Freire 2010/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 GEREN

14 54194447/2 Regianaldo Bezerra Vaz 2008/2011 06/03/2014 a 
04/04/2014 HENAL

15 54189924/2 Rita Maria Xenofonte 
Macedo Kudo 2008/2011 06/03/2014 a 

04/04/2014 DITEC

16 54188244/1 Rosalvo Araujo das 
Neves 2010/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 CHR-CAS

17 54188123/3 Silvana Cristina Dias 
do Carmo 2010/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 GEMER

18 54191190/2 Talita Barnabe Lima 2009/2012 06/03/2014 a 
04/04/2014 COLAB

PORTARIAS DE DESCUMPRIMENTO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654100

PORTARIA Nº 085, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 152, de 
10 de abril de 2013. Publicada no DOE/PA n° 32.374, de 11 de 
abril de 2013.
CONSIDERANDO o descumprimento total do Contrato nº. 
163/2013,oriundo da Ata de registro de Preços SEAD/DGL/SRP 
n° 2013/02 – Processo n° 2013/290690, cujo objeto é a aquisição 
de material de expediente a fim de atender às necessidades da 
Administração Direta e Entidades da Administração Indireta do 
Poder Executivo do Estado do Pará, sediadas nos municípios da 
Região Metropolitana de Belém;
CONSIDERANDO se tratar de ausência na entrega dos itens 
elencados no Anexo I do referido contrato, importando violação 
da CLÁUSULA II – DAS OBRIGAÇÕES, ITEM 2.2 DA CONTRATADA, 
SUBITEM 2.2.4  e da CLÁUSULA III – DA ENTREGA;
CONSIDERANDO que a resposta encaminhada não pode ser 
conhecida como defesa prévia, pela ausência de elementos e 
documentos comprobatórios que a consubstanciasse, nos autos 
do processo administrativo nº 2013/480133;

RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa M A MAIA PINHEIRO - ME, 
inscrita no CNPJ sob nº 15.194.204/0001-88, a SANÇÃO DE 
MULTA INDENIZATÓRIA de 10% (dez por cento), sobre o 
valor do Contrato devido aos prejuízos dele advindos, tudo em 
obediência ao que reza o item 8.2, alínea “c” da Cláusula VIII – 
DAS PENALIDADES do Contrato nº 163/2013 e com fulcro nos 
arts. 66 e 87, inciso II da Lei n° 8.666/93, totalizando o valor 
de R$ 452,38 (quatrocentos e cinqüenta e dois reais e trinta e 
oito centavos).

PORTARIA Nº 086, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 152, de 
10 de abril de 2013. Publicada no DOE/PA n° 32.374, de 11 de 
abril de 2013.
CONSIDERANDO o descumprimento total do Contrato nº. 
148/2013, oriundo do Pregão Eletrônico nº. 024/2013 - 
Processo n°. 2011/439012, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para cessão de direito de uso de sistema 
informatizado para faturamento de contas hospitalares em 
internação e atendimento SIH/SUS e SAI/SUS e gerenciamento e 
controle de bens patrimoniais, incluindo treinamento, consultoria, 
assessoria técnica, manutenção, atualização e suporte, a fim de 
atender as necessidades da FHCGV ;
CONSIDERANDO se tratar da ausência de operacionalização do 
sistema informatizado, importando violação da CLÁUSULA II – 
DAS OBRIGAÇÕES, DA CONTRATADA, ALÍNEAS “B”, “D”, “F”, “H”, 
“K” E “O”;
CONSIDERANDO que a defesa prévia não trouxe fatos novos 
que modificassem o entendimento anterior desta Fundação, nos 
autos do processo administrativo nº 2013/497968 e apensos;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa INPUT CENTER INFORMÁTICA 
LTDA., inscrita no CNPJ sob nº. 60.807.435/0001-74, a SANÇÃO 
DE MULTA INDENIZATÓRIA de 10% (dez por cento), sobre o 
valor do Contrato devido aos prejuízos dele advindos, tudo em 
obediência ao que reza o item 9.1.2, alínea “c” da Cláusula IX – 
DAS PENALIDADES do Contrato nº 148/2013 e com fulcro nos 
arts. 76 e 87, inciso II da Lei n°. 8.666/93, totalizando o valor 
de R$ 4.635,00 (quatro mil, seiscentos e trinta e cinco reais).

PORTARIA Nº 120, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 152, de 
10 de abril de 2013. Publicada no DOE/PA n° 32.374, de 11 de 
abril de 2013.
CONSIDERANDO o descumprimento total do Contrato nº. 
215/2012, Pregão Eletrônico nº. 026/2012, cujo objeto é aquisição 
de medicamentos de controle especial e anestésicos para atender 
a necessidade nas Clínicas, unidades de Terapia Intensiva, 
Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FPEHCGV ;
CONSIDERANDO se tratar de mora na entrega de produtos, 
importando violação da CLÁUSULA IV – DA ENTREGA do referido 
contrato, conduta apurada no processo administrativo nº 
2013/414258;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa SOCIBRA PARÁ COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
01.652.620/0001-78, a SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, com fulcro 
no inciso I, do art. 87, da Lei nº 8.666/93.
II- Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 5 
(cinco) dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, 
alínea “f” da Lei nº 8.666/93, contado-se o prazo legal a partir 
da data dessa publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Diretor Administrativo e Financeiro /FPEHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654620

Inexigibilidade: 8/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 72.457,06
Objeto: Aquisição de materiais/insumos para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica de gel 
– centrifugação, que são distribuídos e comercializados pela 
empresa Diamed Latino América S/A.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, Bairro: Centro, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Complemento: Rua Alfredo Albano
Email: leila@expansao-mg.com.br
Telefone: 3136896600
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


